
n. 8 8 / A S 2  del 1 4 -1 2 -2020  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 88/AS2 DEL 14-12-2020 

OGGETTO: Formazione in materia di anticorruzione, trasparenza e codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti. Incarico di docenza all'Avv. Gabriele 
Ceresetti, Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza 
presso ASST di Valcamonica. Impegno di spesa, approvazione disciplinare e 
affidamento. CIG: Z972FB9D61 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28 ottobre 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 
settembre 2013; 

VISTO il Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 del 
30 dicembre 2019; 

VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022 approvato con deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 171 del 30 dicembre 2019; 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28 ottobre 2019; 

PREMESSO che la L. 190/2012 (cd. legge anticorruzione) include la formazione del personale 
tra le misure di contrasto ai fenomeni corruttivi, prevedendo forme accentuate di responsabilità 
per dirigenti e responsabile anticorruzione in caso di inosservanza dell’obbligo formativo nei 
confronti dei dipendenti;  

CONSIDERATO che il comma 44 dell’art. 1 della succitata legge ha modificato integralmente 
l’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 prescrivendo al comma 7 che le pubbliche amministrazioni 
organizzino attività di formazione del personale per la conoscenza e la corretta applicazione dei 
codici di comportamento;  

EVIDENZIATA dunque la necessità di organizzare un corso di formazione obbligatorio sul tema 
dell’Anticorruzione e trasparenza, nonché sul codice di comportamento dei pubblici dipendenti;  

ATTESO che all’interno dell’Ente non esistono professionalità adeguate all’effettuazione della 
prestazione di cui sopra; 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 secondo cui “Per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 
presenza dei seguenti presupposti di legittimità: a) l'oggetto della prestazione deve 
corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad 
obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 8 8 / A S 2  del 1 4 -1 2 -2020  2  

funzionalità dell'amministrazione conferente; b) l'amministrazione deve avere preliminarmente 
accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la 
prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; d) devono essere 
preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione (…)” 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/08 dell’11 marzo 2008 secondo cui “può 
ritenersi, inoltre, che le collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una sola 
azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il 
raggiungimento del fine, e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad 
un rimborso spese, quali ad esempio la partecipazione a convegni e seminari, la singola 
docenza, la traduzione di pubblicazioni e simili, non debbano comportare l’utilizzo delle 
procedure comparative per la scelta del collaboratore, né gli obblighi di pubblicità. Quanto sopra 
nel presupposto che il compenso corrisposto sia di modica entità, sebbene congruo a 
remunerare la prestazione resa e considerato il favore accordato dal legislatore che le ha 
inserite nel comma 6 dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 165 del 2001, rendendole 
compatibili con lo stretto regime autorizzatorio per i dipendenti pubblici”; 

DATO ATTO che la prestazione oggetto del presente incarico, riguardante la docenza in 
materia di anticorruzione, trasparenza e codice di comportamento dei pubblici dipendenti, è 
coerente con le competenze attribuite alla Comunità Montana;  

OSSERVATO che per l’organizzazione del seminario formativo la Comunità Montana intende 
avvalersi della professionalità dell’Avv. Gabriele Ceresetti, Dirigente-Avvocato presso l’ASST di 
Vallecamonica, esperto nella materia dell’anticorruzione, appalti e nella relativa attività di 
docenza, anche universitaria; 

PRESO ATTO che l’incarico da conferire deve intendersi quale prestazione occasionale 
(reddito di lavoro autonomo occasionale) e il compenso indicato al lordo delle ritenute di legge; 

DATO ATTO che:  

- il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

- che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. LE PREMSSE sopra indicate sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. DI AFFIDARE, per i motivi sopra indicati, all’Avv. Gabriele Ceresetti, l’incarico di 
prestazione occasionale per lo svolgimento di un seminario formativo in house in materia di 
anticorruzione, trasparenza e codice di comportamento dei pubblici dipendenti;  

3. DI PRECISARE che l’incarico deve intendersi come incarico di lavoro autonomo 
occasionale che non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente, né di 
collaborazione coordinata e continuativa;  

4. DI IMPEGNARE, per le ragioni di cui in narrativa, la spesa complessiva di € 380,00, quale 
compenso per l’attività di cui in oggetto a lordo delle ritenute di legge gravanti sulla 
Comunità Montana per la prestazione occasionale richiamata, imputando l'importo al 
bilancio di previsione 2020, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D. Lgs n.118/2011, come segue: 

5.  

Missione/ 

Programma 

Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

01.02 1 03 102110 U. 1.03.02.16.999 2020 € 350,00    

01.02 1 02 101110 U. 1.02.01.01.001 2020 € 30,00    

 



n. 8 8 / A S 2  del 1 4 -1 2 -2020  3  

6. DI PRECISARE che l’obbligazione giuridica si perfezionerà solo a seguito della 
sottoscrizione del disciplinare di incarico e previa verifica dei requisiti di legge in ordine a 
compatibilità circa il conferimento dell’incarico; 

7. DI INDICARE quale Codice Identificativo di Gara (CIG) il seguente Z972FB9D61; 

8. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione; 

10. DI DARE MANDATO all’Ufficio ragioneria di provvedere alla liquidazione della spesa, a 
seguito di relativo decreto, per la prestazione effettuata, previ i controlli di legge, nel limite 
delle spese impegnate, e con l’applicazione delle disposizioni fiscali e previdenziali previste 
in materia. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 15-12-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                21-12-2020 al 05-01-2021 
 
Lì 21-12-2020 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


